3 Quemadmodum, quando qui mittitur in poſſeffionem hereditatis de jure ex eo, quod hares ab eo inſtitutor eſſit, neceſſe eſt, ut ostendatur, idque ſe
iplo iure poſſeffio ciuilis & naturalis, reſummarium
in proxime vocatum, etiam ſummarium, quiſ eſſet
in poſſeffionem earum rerum, ſolum habeat locum,
quando tenutā ille poſſidebat ſine titulo, an vero etiam
cum ſummario ſe titulo ſummariorum, aut aliquas maioratus poſſi-
debat, ut titulo empionis, donationis, aut alio timili.
Lex quippe 45. Tauri licet exprimat, tranſire poſſeffionem illas, etiam ſummarium, quiſ eſſet in poſſeffionem,
quam vel ipſe occuparet, vel ultimū maioratus
poſſeffor, non tamen exprimit, id habere locum, etiam ſummarium, quiſ ſe in ea poſſeffionem
ſententia: & cum ſit correctoria juris communis, non vi-
detur extendenda ad hoc ſecundum; ſed ſolum vide-
tur intelligenda quoad primam, quod ſonat, & in
quo potest habere locum. Similiter conſequēt eſt
dubium, num remedium legis nona & decima, tunc
in leproptimo, libro quinto, noua collectionis habeat lo-
cum, etiam aduerſus hunc cum titulo poſſidentem
aliquas maioratus. Molina vbi ſupra a numero 55.
moſt hoc dubium. Et placet, cum eo numero 55.
dicamus. Quod ſi titulus originem non traxit ab ip-
ſo maioratus institutor, ſed ab aliquo vñteriori po-
ſeffore, ſola ſua autoritate, & abſque cauſa legitima, ut
quia donauit, vendidit, aut alio modo alienauit
aliquas maioratus, tunc, cum titulus ſit eo ipſo
aperte nullus, habendus eſt pro nō titulo, coſentit
que Baldus & alij, quos citat, aco, adeo aduerſus ita
poſſideſtem, habere locum diſputatio legi 45. Tauri,
& reme-

& remedium ex lege 9. & 10. citatis: praetertim cum id remedium possessorum admittantur habent causam, ut exanimi, proprietatis. Si vero titulus talis alienationis ab ipsorum majoratus institutore habuit ortum, vel alienatio ex debitis illius fuit facta, vel invenienti regia facultate, tunc dicendum est, earum rerum possessionem, non transire ipso iure in proxime vocatum ad majoratum, mortuo & hinc majoratus possessor, neque contra talium possessorum habere locum remedium ex lege 1.9. & 10. iu. 7. libro 5. noua collectionis, sed id negotium via ordinaria apud iudices ordinarios, & apud pratoria alias, at supremo regis pratorio, esse expedientium. Idemque, et dicendum, quando oportunitas resaliqua comprehensa fuerit ab institutore in majoratus iuribus. Hoc enim omnia ex parte indicium summa-

rum finit, alteriusq; eagent indagine.
Cum in calce legis 9. titu. 7. lib. 5. nonne collectio-
nis habeatur, quod, vt remedium legis illius, & se-
quentis, concedatur ei qui contendit, se esse legitim-
um immediatum sucesorem in maioratu aliquo
aduersus eum, qui, tanquam legitimus in eo succel-
lor, occupatam habeat possestionem; seu tenutam,
entia in maioratu, necesse est, vt illi aedicatur ad id
petendum in supremo regio senatu intra sex mem-
tes punctos, quo licet alius ex modo occupat pur-
fessionem illam ac tenutam; alioquin, si, elatio ex
semestri, accedit, remedium illud ei non conceda-
tur. Cum haec, inquam, ita sint, quantum dubium est
si hic accedit a quidem intra id semestrum, sed pro-
patat ineptum libellum & actionem; postea vero, elati-
o ex semestri, proponat apum libellum & actionem
ex alia causa ac radice, virtus audiebitur sit, quod
ad hunc secundum libellum & actionem; vel non,
sed repellendum sit ac remittendum, vt via ordinaria
petat cum maioratu coram alijs iudicibus; anque
in alio praeitorio. Dicendum autem etiuncula Molina
Vobis supini, sed secunda causa omnino distinguita sit
a prima, repellendum esse: eo quod ea causa, post eam
plum fermentum, intetur ac proponatur in supremo
regio senatu, & primis, tanquam inepta, habendan-
non fit ratio, quoniam potius, tanquam non proposta
sit habenda. Satisque consonantia ad hoc loquen-
tur gloria l. si pater, verb. fitatus Cod. de statu deum
corum, gloria in authenticâ operatur, verb. pro nihi-
lo. Cod. de his contestat, quas sequuntur doct. quis
Molina vbi quis citat.

Quintum dubium est, si in eodem eventu, aptam
quidem actionem intra semeftere illud in supremo re-
gio senatu propositum, attamen intra idem semeftere
non citauit aduersarium, illam et intimari faciens
vtrum fit repellendum ab eo summario remedio. Quod
fit repellendum, suadere videatur doctrina Baldi. v. i.
iuncta gloria ubi verb. exordium. C. de temporib. &
reparationib. appell. vbi aut. existente statuto, quod
testamentum non infusuratum, possit infusari, nisi
prius fuerit petita illius causatio, si circa castrationem
propositus fit libellus, nec parti fit intimatus, possit
testamentum infusurum : quia libellus non intimatus
perinde reputatur, ac si non fit propositus. Iuxta quod
doctrinam ait etiam Angelus, si fit statutum, quod
sententia debet intrare decem dies appellari, & intromis-
tus aliquo viginti dies, qui appellari, propeciat debet
appellationem, atque hic intra eos viginti dies prope-
ciat libellum ad profectionem appellacionis, ne
libellum intra eos dies intimatus faciat aduersario, non
sanctifici illi statuto. His tamen non obstantibus
Molina vbi supra nro. 5.8. & Gutier de præc. qd.
lib. 2. q. 9. confent, eum, qui intra semeftere aptam
actionem propositum in supremo regio senatu, eis
post semeftere citet aduersarium, eaufamque illi in
met, repellendum non efacit ab eo remedio. Ratius
est, quoniam lex 9. citata, ut non repellatur ab

DeMaioratib. 352

A renteo non exigit, ut easum incipiat, aut tam pro-
te statutum intra diem festum, sed solitum, ut illam pro-
ponat in supremo regio fenestrā: sic enim habet.
T̄ p̄fido el dicto tiempo otro vintre a eñuestro con-
sejo yvidiendola mandamus, que a el tal caso no se de-
merz, ni se corozas, &c. quare fatus ei accedere en-
tra di tempus ad regium fenestrā, eamque in se-
petere. Id quod confirmat Molina ex doctrina Ba-
tilis prima. Codice quando libellus prin. m̄. tertius
ybi ait, quod aut statutum alii alii alii exigit, quam lib-
elli productionem, & tunc non sit necessaria cita-
tio, sed sufficiat sola libellus oblatio: aut requiri al-
iquem processum, & tunc necessaria sit ciratio, qua-
mitiun et cuiuslibet processus cuius dictum curia
tur Felinus capit. illud, ut praescripti numero unde-
cimo. Subiungit vero Molina, te videlicet ita suffici-

pronuntiatione in quadam euent. - Guttermus vero
supra redarguit haec confirmationem Molinam quo-
niam, inquit, cum lex 9. citata proceſsum etiam re-
querat ſummarium, praſcribendo partibus tripartiti
quinquaginta dicuntur, inita quod probent & pte-
tent, quod voluntate, fane ex doctrina illa Baldi con-
tra tritum potius erat dicendum. - Frustra tamen
haec redarguit. Enim illa, ut hic non repella-
tur a remedio illo, & vt ei concedatur proceſsus illi
ſummarius, non exigit proceſsum ipsum, fed folle-
bitum, vt ei accedat ad regium ſenatum, & offerat
ēlūtum intra diem feneſtre.

Sextum est, si maioratus posseftor tradat in vita sua possefitionem illius alicui, taquam legitimo potest su fcessor in eo maioratu, vtrum, si labantur f cientes in tunc, huc ite occupare ac possefitor ecipit eum maioratum, in quibus aliis, qui praeferunt leesse legitimum fcessorem, non accedat ad id, primum regum senatum ac petendam tenetudinem legis nomine & decima & titulo septimo, lib. quinto in tacta collectionis statutum, & nullominus accedat tria sex mensies post mortem vltimi possefitoris, sit ad diendis, subuenientibus, illi sit co remedio, an non. Dicendum verò est cum Molina ubi supra numerum cum Padilla 1 post mortem nu. 23, & cum Gutierrez de præcepto lib. 2, quest. 90. subvenientem eius ille. Quoniam hie non est legitimus fcessor in eo maioratu, interiu, dum ille alius vltimus possefitor illius viuit, neque proinde ius habet toto illo tempore ad petendam tenetudinem & possefitionem illius, nec item in ipsius, ante mortem vltimi possefitoris tra-

fini, vi legis 45. Tanti, possefello ciudem maiorat
enius & naturalis, ut ex carum petere posset tem-
ac petere posset retentionem, aut recuperationem
earundem possefessionem, quae tenetef illud con-
putandum est a tempore, quo : post mortem vixit
possefessor, alius, tanquam legitimus in illo succu-
per, occupare illum ceperit. Id quod apter statu-
lex, 9. capitus citata, dum habet. *In eis calo que dicitur
possefedor de mayorazgo, somola la possefion del illo
licet iam defuncto /) et fassiere en illa, per medio
no, y passado aquel dicho tiempo, &c.* Vbi videt, len-
tire illud supputandum esse a possefitione occupa-
post mortem ultimi possefessoris, & non antea .
E monerat tamen bone Molina bvi supra, si possefio
timus maioratus alter, quam per mortem amittit
majoratum, tunc semeliter illud supputandum
a puncto occupate possefitionis per eum qui inter-
deret, & else legitimam sucesorem, posquimus
possefessor ea de causa in sua fita amitteret
ioratum: tunc enim pro mortuo est habendum
ilis ultimus possefessor ad effectum, vt succedatur
in maioratu, argumento legis Gallus, paragra-
& quid si tantum, dicitis & de lib. & posthumi
lis verbis, *ut ad similitudinem mortis cateri casis
mattefendi /) & legis li necem, si de deportatis, si
liberis libert.*

Septimum est, si remedium ex lege nona & decima sepius itatis, intra predictos sex mensis sit inter aliquos intentatum; & elapsi iam eis sex mensibus, superueniat tertius aliquis, qui se opponat eidei, utrum sit admittendum, viva cum reliquo, verò fit repellendum. Molina in fine operis, in additionibus ad capit. 13, lib. 2, nume. 17, respondet. Si hic tertius superueniat ad coadiuendum vnum ex iam ante litigantibus, admittendum esse: eo quod tenetur profequi item in eo statu, in quo eam inuenit, neque sit nos distinctus actor, sed coadiuantum vnum ex iam ante litigantibus. Si vero se opponat ad excludingendos ceteros, iusque suum proprium contra eos persequendum, admittendum non est. Etsi hoc secundum fati peripicum ex lego, tamen in causa nostra non potest esse.

genona & decima citatis. Hoc vero secundum censu-
ret Molina limitandum, nisi hinc tunc oppositione
proponat ante annum quinquaginta dierum, qui in
prima instantia legis non traxit praecipitatur ad pro-
bationes faciendas, aut initio coram iudicio dierum. Fal-
lam tamen eximissimo hanc Molina limitationem, id
enim in praedictum litigantium cederet; cum elab-
pis illis sex mensibus, non habeat hic ius ad cau-
sam tenet & possefessionis eius maioratus remedio
sumarium, & quo agimus; sed folum ad causam
proprietatis via ordinaria: neque, quod unus intra
sex menses legitimè in sumum commodum intentauerit
summarium, remedium possefessorum carum legum,
tribuit hinc tertio ius, vt post clausis tex men-
ses, contra prescriptum earum legum, ipse etiam in
sum proprium commodum intent intent, aut pro-
sequatur. Neque video iura, unde Molina id pos-
sit probare.

¶ Octauum est, utrum elapsi femeſtri illo legis 9. citate, minoribus, ignorantibus, & abentibus, com- petat remedium refutatio[n]is in integrum aduer- fum eum temporis lapsum, vt nihilominus reme- dium polſificiorum ex lege 9. & 10. citatis, eis con- cedatur.

Pars affirmans suaderi potest. Primo, quoniam licet minori denegetur restitutio in integrum quod ad exceptionem declinatoriam fori, aut dilatoriarum, si non sit maximus praedictus, ut affirmat Innoc. & alij quo referunt ac sequuntur Couar. de practicq; cap. 26. num. 4. ver. 5. Molina cap. i. citato. nu. 60. & 61. & Gutier de practicq; lib. 1. q. 52. num. 4. & lib. 2. q. 9. num. 1. quando tamen sunt notabilis pre*judicij*, conceditur minori, & alijs, qui eod in priu*legio* gaudent, restitutio in integrum, vt doctores, quos Molina, & Gutier. vbi supra referunt ac sequuntur, afferuntur: in re autem proposita, maximi praedictis est minoribus, ignorantibus, & absentibus, quod per lapsum femoris careat remedio sumario posse fieri legis 9. & 10. titu. 7. citata; non loquuntur, quod nulliussum ipsi sit agere ita sumariæ, & in supradicta regio fenus, aduersus ita tenentem occupatum maioratum, sed etiam, quod agere non possint deinceps de possesso sine, led de sola proprie*tate*, maneantque priuati longo tempore posseditio*ne*; ac proinde fructibus maioratus, quibus sumptus efficer possent in lite, fibeantur ratione actori, & non reorum, quod cauam proprietas, qua omnia maxima protec*tione* fuit detrimentata: est ergo illis concedenda restitutio in integrum quod id remedium adstat, ut in causa de iure, & in causa de factu.

glo remata ex summi*mo* remedio, virtute cuius sententia vni litigantium traditur tenuta ac posse*lio* eius maioratus; & in hoc etenim statutum, leg. 10. vt ita victus, contendere deinceps non possit coram iudicibus ordinariis de possesso, sed folum de proprietate: & aliud est loqui, quando, ob lapsum femoris, non conceditur id summarium remedium: